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Elöljáróban meg kell jegyeznünk,
hogy a KANYI – mint az a címből
is egyértelműen kiviláglik – kapcso-
lásirajz-nyilvántartó program, így
csak a cikkekre, könyvfejezetekre,
rajzokra mutató hivatkozásokat tar-
talmazza, magukat a rajzokat,
szakszövegeket nem. A jelenlegi
4990 Ft-os bruttó árért utóbbi illu-
zórikus is lenne! Gondoljuk meg:
a rajzok a szövegkörnyezetükből
kiszakítva nem sokat érnének, a
teljes szöveggel együtt vi-
szont olyan hatalmas ter-
jedelmű és olyan elké-
pesztő munkamennyiség
beleölését kívánó adatál-
lományt kapnánk, ame-
lyet igen kevesen tudná-
nak megfizetni. A nem ál-
talunk kiadott források-
kal kapcsolatos jogdíj-
problébákról ne is beszél-
jünk! Így viszont a részle-
tes hivatkozások és sok –
opcionálisan kijelölhető
– keresési szempont alap-
ján, akár a felhasználó ál-
tal felállított (szinte tet-
szőlegesen bonyolult) lo-
gikai függvény szerinti
kereséssel néhány má-
sodperc alatt megtalálha-
tó a keresett téma forrása.

A hivatkozások a legtöbb eset-
ben annyira részletesek, hogy pl. a
kapcsolásban szereplő aktív eszkö-
zök fajtája, típusa is adott, sőt, a
keresés ezek alapján is történhet.

A KANYI-ban a több mint 500
besorolási osztály valamelyikébe
(eseteként kettőbe is) besoroltuk
az egyes bejegyzéseket és a cikkek,
szakkönyvek szerzőit is felvettük.

(Jelenleg közel 5000 szerzőt is-
mer.) A Rádiótechnika, Hobby Elekt-
ronika és a Rádiótechnika Évkönyve
eddig megjelent számain, kiadá-
sain kívül a legtöbb Magyar Elektro-
nikára, jó néhány évfolyamnyi Mé-
rés és Automatikára, MARKinfora,
ELEKTROnetre, illetve Műszaki Hi-
bára történő hivatkozás is szerepel
az adatállományban, de felvettük
a két évfolyamot megért magyar
nyelvű Elektort is. 

A nosztalgiázó, vagy a régebbi
rádióamatőr szakirodalmat tech-
nikatörténeti érdeklődéssel ta-
nulmányozó olvasóinknak na-
gyon hasznosak lehetnek az
MHSz által az 1960-as években ki-
adott Rádióamatőr Füzetek-re,
ill. Rádióamatőr Könyvek-re vo-
natkozó bejegyzések. (A teljes so-
rozatokat feldolgoztam.) Az idő-
közben sajnos megszűnt, magas

színvonalú Mérésügyi Közlemények
(a volt OMH kiadása) számos évfo-
lyama, ill. a szintén színvonalas és
már ugyancsak megszűnt Műszer-
ügyi és Méréstechnikai Közlemények
(MTA-MMSZ kiadvány) összes év-
folyamát is feldolgoztam. Utóbbi-
ak nem kifejezetten elektronikai
szaklapok, így a besorolási osztá-
lyok közé számos, az elektroniká-
tól látszólag távoli szakterületre
utaló megnevezést is fel kell ven-

ni. Persze, ma
már minden
összefügg az
elektronikával,
így a széles ér-
deklődési körű
KANYI-felhasz-
nálóink ezt a
döntésünket
csak üdvözöl-
hetik.

A Műszaki
Könyvkiadó ál-
tal korábban
kiadott elektro-
nikai és rokon
tárgyú könyvek
feldolgozása
folyamatban
van. Bekerült
például az Au-

tomatizálás sorozat 82 kötete. Mos-
tanáig ezen a sorozaton kívül több
mint 200, zömében az amatőrök
és hobbisták számára íródott szak-
könyvre vonatkozó bejegyzések ta-
lálhatók az adatfájlokban, de
amint esetleg újra megjelennek
színvonalas elektronikai témájú
könyvek, ezt folyamatosan bőví-
tem. Az RT, a HE legfrissebb szá-
mait és a frissen megjelent Rádió-
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Mit tud a KApcsolási rajz NYIlvántartó 
programunk, a KANYI?

Pálinkás Tibor gépészmérnök,  tpalinkas@radiovilag.hu

Kétféle olvasónk van: olyan, aki már vett KANYI-t, illetve olyan, aki csak ezután fog KANYI-t vásárolni.
Szinte alig múlik el nap, hogy e két olvasótábor valamelyikéből ne érdeklődjenek telefonon vagy szemé-
lyesen arról; mit is tud ez a szoftver. Tekintettel arra, hogy „Windows-baráttá” alakítva újra elkezdtük a
forgalmazását, a következőkben erre a kérdésre próbálunk meg választ adni. Ismertetésünk persze a ter-
jedelmi korlátok miatt jóval tömörebb lesz az instaláló CD-n található részletes szövegfájloknál, de mégis
részletetesebben a 2010/7-8. s z ámunkban olvasható rövid bemutatónál.
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technika Évkönyvét azonnal feldol-
gozom.

Jelenleg az adatbázisban a 
43 500-at is meghaladó számú be-
jegyzés van. Számoljon utána,
Kedves Olvasó; a 4990 Ft-os brut-
tó árból egy bejegyzésre és az ál-
tala hordozott információra kb.
10 fillér jut! Megéri?! Amennyi-
ben úgy dönt, hogy a szoftvert
megvásárolja, akkor Ön is a be-
jegyzett vásárlóink közé fog tar-
tozni, és az új adatokkal frissített
adatállományt – ha megrendeli
vagy személyesen befárad érte –
2000,-Ft-os upgrade-áron bármi-
kor a rendelkezésére bocsátjuk.

A KANYI rengeteg régi és új
opcióját, számtalan menüpontját
ezen a helyen nincs mód részle-
tezni. Nem is érdemes, hiszen ezt
megteszi a CD-n található, kimá-
solható, kinyomtatható, igen
részletes, szándékaim szerint
mindenre kiterjedő használati út-
mutató. Ezt négy, egyenként 
64 kB-nál kisebb részre darabol-
tam, hogy bármelyik egyszerű,
DOS alatti szövegszerkesztővel is
megjeleníthető legyen. A HASZ
NUT1.TXT...HASZNUT4.TXT
szövegfájl – csak úgy, mint a KANYI
rendszer minden egyéb fájlja –
a szöveges információkat a CWI
II ékezetes karakterszabvány sze-
rint tartalmazza. Az olvashatósá-
guk érdekében egy korabeli ka-
rakterkonvertáló programot és
egy szintén autentikus, integrált
szövegszerkesztővel bíró utilityt is
mellékelünk hozzájuk.

A használati útmutató nemrégi-
ben rövidítve és átszerkesztve a
kép  ernyőre hívható háromfunkci-
ós, kereszthivatkozásos HELP-szö-
vegekben is olvasható. A kezelést
ettől független, felületérzékeny
„On screen help” is segíti.

A program néhány szolgáltatása

• alkalmas maximálisan 10, egy-
mástól és az átadott adatbázis-
tól független saját (és nem fel-
tétlenül elektronikai tárgyú)
cikk, vagy dokumentáció-nyil-
vántartás létrehozására;

• a keresés többszintű, azaz a ki-
keresett rekordokból újabb
szempontok szerint további ke-
resések kezdeményezhetők.

Minden keresés egy új, sorszá-
mozott szintet hoz létre. Ezek
tetszés szerint megtekinthetők,
összefűzhetők, módosíthatók,
elmenthetők, kinyomtathatók
akár teljes terjedelmükben,
akár rekordonként. A nyomta-
tási formátum* (a default láb-
léc stb. megváltoztatásával)
testre szabottá tehető. A részle-
tes leírás keresési példákkal is
szolgál;

• választhatunk az egyszerűsített
(ÉS-függvényen alapuló), illet-
ve a sokkal intelligensebb, ma-
gunk felállította logikai függ-
vény alapján végbemenő össze-
tett keresés között;

• kezelése akár legördülő menü-
ből, akár „forró gombokkal”
történhet;

• mód van a főprogram paramé-
terezett meghívására, így pl. vá-
laszthatjuk az egyszerűsített ke-
zelési (LAM) módot, a kilépés-
re való rákérdezést, stb.;

• az adatállományok jelszóval
védhetők;

• módot ad a gép dátum- és idő-
regiszterének be- ill. átállításá-
ra;

• saját magunknak emlékezte-
tőt (ún. „nullposta-üzenetet”)
hagyhatunk a következő indí-
tásra;

• a részletes leírásban szerepel a
forrásként felvett folyóiratok
rövid „életrajza” és a feldolgo-
zott szakkönyvek listája is.

*: csak DOS-kompatibilis, lehetőleg a
CWI-II karakterkészletet ismerő nyom-
tatóval használható.

A KANYI tehát alapvetően DOS
alá írt program, de ha következe-
tesen betartjuk a telepítési útmu-
tatóban leírtakat, akkor a DOS-
BOX támogatásával probléma-
mentesen fut a modern windows-
os környezetekben is.

Keresés a KANYI-ban

A szoftver számos példányban
kelt el, de a KANYI-tulajdonosok
hozzám érkező gyakori telefon-
hívásai alapján arra következte-
tek, hogy – a minden szoftvercso-
magban megtalálható részletes
használati útmutató és a képer-

nyőre lehívható help-szöveg elle-
nére – sokan nem tudják eléggé
hatékonyan, eredményesen ke-
zelni. Az alábbiakban a felhasz-
nálók által leggyakrabban igény-
be vett alkalmazást, a keresést
mutatom be részletesen, példák-
kal fűszerezve. Egy dolgról semmi-
képpen ne feledkezzünk meg, ha a
KANYIT használjuk: mielőtt a DOS-
BOX-ba lépünk, a NumLock-ot kap-
csoljuk ki!

1. Keresés egyszerű 
szempontok szerint.

Összkeresés, egyedi keresés

1.1. Keresési alapismeretek

Az egyszerű szempontok szerinti
keresés az összes lehetséges kere-
sési szempontot felsorolja, ame-
lyek közül bármelyiket – akár egy-
szerre többet is – kijelölhetünk. A
keresési szempontok elnevezése
és táblázatbeli sorrendje azonos a
mezőknek a képernyőn megjelen-
tetett elnevezésével és sorrendjé-
vel (Osztály, Forrás, stb.). Az egyes
mezőket az ábécé nagy betűivel je-
löltük, A-tól G-ig (de csak a kere-
séskor). A mezők közötti lépege-
tés a le/fel kurzornyilakkal lehet-
séges. A keresés logikai függvény
alapján történik, amelyet az egy-
szerűsített keresésnél a program,
az összetettnél a kezelő állít fel. A
logikai függvénynek csak a jobb
oldala jelenik meg, a legördülő
ablak alsó, egyelőre üres sorában.
Képzeljük elé pl., hogy: Y =. Alap-
esetben a függvény független vál-
tozói a mezők jeleként is szolgáló
A...G változók lehetnek.

Az egyszerűsített keresés alap-
függvénye az ÉS függvény (azaz
csak azokat a bejegyzéseket keresi
ki, amelyek az összes keresési fel-
tételeknek egyidejűleg eleget tesz-
nek). A Leírásban és a Megjegyzés-
ben történő stringkeresésnél azon-
ban lehetőség van a VAGY kapcso-
lat automatikus megadására is.

A KANYI V2.xx verziók adatbá-
zisának alapját a korábbi adatbázi-
sok átkódolt és javított rekordjai
képezik. Nagyon sok olyan rekord
is szerepel benne, amelyben a Le-
írás, illetve a Megjegyzés rovatot
nem következetesen töltöttük ki,
többnyire a korábbi Leírás mező
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rövidsége miatt. Általában nem le-
het tehát tudni, hogy egy készülék
– vagy IC-típus melyik mezőben
található meg. Célszerű ezért min-
den string-keresésnél a két mező
közötti VAGY kapcsolatot is létre-
hozni. Legegyszerűbb, ha egy
konkrét példával illusztráljuk a ke-
resés menetét. 

Keressük meg azt a bejegyzést,
amely egy 725-ös műveleti erősí-
tőn alapuló DC híderősítőre vo-
natkozik, a Hobby Elektroniká-
ban jelent meg és a szerzője Pálin-
kás Tibor! Megjegyezzük, hogy a
besorolási osztályt, illetve a szerzőt
akár elsődlegesen, akár másodla-
gosan szerepel is a rekordban,
megtalálja. (Ugyanígy az összetett
szempontok szerinti keresés is.)

A menüsorba az F10 megnyo-
másával léphetünk, a menük kö-
zött a jobb/bal kurzornyíllal vá-
laszthatunk. Egyszerűbb mód-
szer az, ha az Alt+K billentyű-
kombinációt használjuk. A legör-
dülő ablakban kiválasztjuk tehát
az Egyszerű szempontok menüpon-
tot. A megjelenő munkaablak-
ban az A változójelű Osztály van
kijelölve. Mivel besorolás szerint
is keresünk, nyomjunk Enter-t és
a munkaablakra nyíló Besorolási
osztály ablakban keressük ki a Mé-
rőer./diff. er./izolációs er. osztályt! A
keresés a besorolási osztályok le-
gördülő menüjében akár a kur-
zornyilakkal történő lépkedéssel,
akár lapozással is lehetséges. Te-
kintettel azonban az osztályok
meglehetősen nagy számára, cél-
szerűbb az első betűk szerinti ke-
resés. A példánál maradva: beüt-
jük az M betűt, mire a kurzor au-
tomatikusan az első M-mel kez-
dődő osztályra áll. Az é, az r,
majd az ő begépelése után máris
a keresett besorolási osztályon ál-
lunk, amelyet Enter-rel érvénye-
sítünk.

A KANYI ebben a menüpont-
ban más, gyors osztálykeresési le-
hetőséget is biztosít. Ha nem em-
lékszünk a kategória pontos meg-
nevezésére, ill. arra, hogy az ho-
gyan kezdődik, akkor nyomjuk
meg az F8-at! Ekkor az alul megje-
lenő szerkesztősorba beírhatunk
egy szót, szótöredéket, szófüzért,
amiről sejtjük, hogy szerepel a ka-
tegória megnevezésében. Enter-

rel érvényesítve a kurzor az első
olyan osztálymegnevezésre áll,
amiben a keresett string megtalál-
ható. A keresés az F3-mal folytat-
ható: megkeresi a következő, a ke-
resési stringet tartalmazó osztály-
nevet, ha létezik olyan.

Lelépünk a Forrás mezőre és
Enter. A szerkesztősorba csak eny-
nyit írunk: he.

Az Enter hatására ez is átíródik
nagybetűsre. (Megjegyzés: ha
nemcsak a he indexet, hanem az
évjelzőt és a periodikajelzőt is
megadjuk, akkor ez utóbbit – ha-
sonlóan a betöltésnél követett
módszerhez – elegendő rövidítve
beírni. Például a „he98/2” elfoga-
dás után „HE98/02”re íródik át.)

A következő feladat a szerző ki-
választása a szerzők listájáról. Ez a
lista lényegesen terjedelmesebb a
besorolási osztályokénál, de ter-
mészetszerűleg a gyorskeresés
most csak a kezdőbetűk beírásával
lehetséges (p, á, l stb.).

Érvényesítés után a Leírás me-
zőbe lépve (és Enter) begépeljük
a keresett karakterláncot: 725.

Ugyanezt megtehetnénk a
Megjegyzés mezőben is. A há-
romkarakteres stringnél ez nem
is probléma, de egy hosszabbnál
már egyszerűbb az F4 megnyo-
mása: hatására átmásolódik a Le-
írás mező tartalma a Megjegyzés
szerkesztősorába és rögtön el is
fogadja.

Ezzel a keresési szempontok
táblázatának kitöltése be is fejező-
dött. Bizonyára észrevettük, hogy
valahányszor érvényesítettünk egy
keresési tételt, a hozzátartozó vál-
tozó beíródott az alsó függvény-
sorba és azonnal ÉS kapcsolatba
került a következő változóval. (Az
ÉS kapcsolatot a „*” jelképezi. A
leírás és a megjegyzés – azonosság
esetén – viszont VAGY kapcsolat-
ban állnak egymással, de zárójel-
ben. A kettő együtt szintén ÉS
kapcsolatban van a többi változó-
val, azaz példánk szerint:

A*B*C*(D+E);

vagyis azt a rekordot keressük,
amelyet a Mérőer./diff.er./izolá-
ciós er. Osztályba soroltunk be ÉS
a keresett cikk a Hobby Elektroni-
kában jelent meg ÉS Pálinkás Ti-

bor írta ÉS a Leírásban VAGY a
Megjegyzésben szerepel a 725 ka-
rakterlánc.

Ha rendben van, nyomjunk
Esc-et; hatására visszatérünk a Ke-
resés főmenübe. Most válasszuk az
Összes keresés menüpontot (amit
a legördülő ablak bezárása után a
Ctrl + F8 forrógombbal is aktívál-
hatnánk, de most egyszerűbb me-
nüből indítani a keresést)!

Természetesen a keresés min-
dig az aktuális szinten, példánk-
ban a 0-n történik. A néhány má-
sodperces munka után – a kere-
sési idő a gép sebességétől és a
memóriakapacitástól függ – meg-
jelenő üzenetablakban ezt olvas-
hatjuk:

(A keresés állása „pödrés közben”
a bal alsó sarokban található re-
kordszámlálóról leolvasható. Ha
kész, természetesen az utolsó re-
kordon áll.) Enter-t nyomva eltű-
nik az üzenetbox, Esc-et nyomva a
legördülő menü is. Ha az Opciók
menüben (l.: használati útmutató
3.2.2. pont) az első tételt hagytuk
default, azaz tiltott állapotban,
most a keresési szinten állunk.

Amennyiben a program indítá-
sa óta most kerestünk először, és
korábban elmentett szintet sem
töltöttünk be, az aktuális szintet
jelző, alul található kiírás: 1/1.
(Kivéve, ha az Opciók menüben a
0. szintre állás van beállítva.) Az
első „1” a szint számát jelenti. Fel-
tűnő, sárga színű, figyelmeztetés-
képpen, hogy nem az alap-adatbá-
zisban vagyunk! A törtvonal utáni
szám azt jelenti, hogy hány, az
alapszinten felüli szintünk van
(most csak egy). A középső ablak-
ban az egyetlen keresett rekordot
találjuk. (Ha több lenne, akkor
közöttük pl. a balra/jobbra kur-
zornyíllal lehetne lépkedni.)

Még egy érdekesség: ha meg-
nyomjuk az F billentyűt, akkor
alul, a „Forr.:” ablakba kiíródik a
keresett rekord eredeti, 0. szintbe-
li rekordszáma (24085).

(Folytatjuk)
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Üzenet

Összesen 1 db ilyen
bejegyzést találtam.
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